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REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO 
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C.ur.777/13 

. . . GJYKATA THEMELORE NEMITROVICE, departamentii pergjithshem 
.. (e vendosur neobjektin e Oegesse kesaj .Gjykate ne Vushtrri), e perbere nga gjyqtari 

'individual Faton Ademi, me procesmbaitesen Elheme Peci ne· yeshtjen juridike te 
. paditesve: dhe ~ nga te cilat i perfaqeson 
I kunder te paditurit: . nga te cilin e perfa-qeson Av. 

nga baza e kontestil: Mbajtje Financiare dhe Ushqimi,pas mbcijtjes 
:ie seances krycsorc te dates: 25.02.2014 me daten 28.03.20 J4 bie kete: 

AKTGJY KIM 

(oI APROVOHET pjcserisht si c Bazuar kerkespadia e paditesvc 
. dhenga· dhe 

Go 	 OBLIGOHET i ·padituri qe ne erne!" te mbajtjes financiare rer 
femijet e tij t'ia paguaje Ie njejtave shumen prej 50 euro( nga 25 per secilen) ne 
muaj brenda afatit 15· ditor. pas plote fuqishmerise se ketij akfgjykimi nen· 

i ' " 

kl~rcenimin e permbarimil k detyrueshem 

. : ' ' . . . .", Pjesa tjeler pertej shumes S15 aprovuar Refuzohet si ePA BAZUAR .. 0, 

('> Sccila pale i ba11e shpenzimet e veta procedurale 

Arsyet m 

PadiTcsct me date: 06.12.2013 kane pai'ashlruar n15 gjykate padi me'ime te sec.i les 
kane kerkuar nga gjykatn qe 1a obligon le paditurin qe ne emer le kontrihutit per mbajlje 
0nanciarc t'ia paguaji:: paciitesvc ~)hlimcn prej 250 curo. 
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" .. ' : : . Nc scanccl1 e dales: 05.02.2.014 e lidlorizuara c paditcsve deklaroi se cshte 
leshuar .Ilje gabim tekhi k, pasi shuma e kCl'kliar per dy vajzat duhet te jete 170 euro, 
shpenzi met e procedures i kerkl)i. 

• I padituri ne seancen e dates: 05.02.2014 deklaroi se e kundershtoi kerkesepadiile 
pasiqe nuk ka mundesite paguaje, ndersa paditeset gjithashtu tani kane mbushur moshen 
rnadhore, ndersa gjykates ne seancen e ardhshme do te ia sjell provat tjera te cilat do te 
vertetohense une nuk kam mundesi te paguaje shumen e kerkuar. 

"Ne seancen kryesore e autorizuara e paditesve ka deklaruar se mbetet ne teresi 
prane te cekurave ne seancen e kaluar. 

I autorizuari i te paditurit ka deklaruar se e kundershton padine dhe kerkesepadine 
si te pa baze juridike dhe pa mbeshtetje faktike nga faktet si ne vijim me aktvehdimin ,e 
Gjykates Themelore ne Mitrovice C.Nr., te dt.22.02.20 13, gjithashtu potencoi 
faktin se paga e te paditurit nuk ka ndryshuar eshte e njejta si y ka qene pre koeficienti 6 
me page mujore prej 360 euro. 

Ipadituri ka marrekredi konsumuese ne Banke dhe ate me dt.16.08.20 13 ne 
shume prej 5 OOOeuro ne afat kthimi prej 36 muaj, ku rata mujore e kthimit te kredise 

, eshte 161 .71euro nga shuma e pergjithsi1me prej 360 euro zbritet alimentacioni per 
femiun e mitur ne shume prej 150 euro si dhe shuma perkredine konsumuese mujore prej 
161.81 euro te paditurit i mbetet qe te kaloi muajin vetem ne shumen prej 41.19 euro. 

Gjykata ne seancen kryesore administroi keto prova: marreveshja mbi kredine 
konsumuese e lidhur ne mes te te paditurit dhe dt.16.08.20 13, aktgjykimi 
me numer C.Nr, e dt.22.02.2013, kontrata e punes e Jidhur ne mes te te paditurit 
dhe Drejtorise Komunale te Shendetesise e dt.O 1.04.20 13, pasqyra.mbi ndalesat ne emer 
te kredise per te paditurin. 

Provat e administruara gjykata i vleresoi nje nga nje dhe ne raport me njera tjetrel1 
konform nenit 7 dhe 8 te LPK-se dhe erdhi ne keto perfundime. 

Pas administrimit te ketyre provave gjykata vlereson se kerkesepadia e padiWsit 
eshte e pabazuar per arsye qe do te paraqiten me poshte: 

Nuk eshte kontestuese se femijet e perbashket pra paditeset me aktgjykimin e 
mehershme te Gjykates ne Mitrovice i jan besllar ne mirerritje dhe edukim nenes se tyre. 

Paditeset kane kerkllar mbajtje financiare pas moshes 18 vjeyare per nevojat e 
shkollimit. 

Sipas Ligjit per Familjen i Kosoves prinderit kane per obligim mbajtjen e femijeve deri 
ne moshen 18 vjeyare si moshe }11~.qh()re, mirepo ky obligim mund te vazhdoj edhe 
pas,kesaj moshe nese femijetn 4vazhd}m te shkollimit. 

Ne rastin konkret i padituri kaper obligim 'te ofroj mbajtje financiare per femijet e Tritur~ 
paditeset per shkak se te nj'ejtajanene v3zhdim te shkollimit. 
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". tJ,e r,astin konkre~ paqit~si " r~:-llizol1 .pagt~ prcj 360 euro, ku kjo v~;t0tohet ne baze, te 
' 1 • . . . . .'.. ~.. .. ',.. . . 

Kontrates se punes, 

" I Pa~litesj J1~a, kjo si1u,n)e k;\o.bligim fil1qJi ciar ndaj bankes qe ne emcrte kredise te paguaje , 
" , " kes,tin mujor .preL.!'6L, ,6urQ, ndersapoashtu i njejti ka per obiigim qc 11e cm~r tC 

" aIimcntacionit te pagti~lj'e shumcn prcj 75 curo, 

, ,. Gjykata vendosi qe pjeserisht ~a aprovoi kerkesepadine e paditesve, pasi me aprovomine 
" tei'fsishcm, te shul1)es ,se kerkuar do te rrezikohcj mireqcnia e Ie paditurit. 

. ," :.-. '. -' , . , .. ', 

Sll; i per~epe d.rejtes materi;)h~ gjykata u bazua ne nenet: 289, 290 dhe 280 te Ligjit per 
c , ,Familjen i Kosoves, ,,', 

Vendimin mbishpenzimet procedurale e mori ne baze te nenit 452.2 te LPK-se 
, ' duk~ ' marre p¢r baze' SUks~sl.n ' e 'arritur ,ne procedure vendosi qe secila pale ti bart 

s!1perizimet e veta proceduralc, " ' 

Andaj, gjykala konfQrrn nenit 1.43 te LPK-se vendosi si ne dispozitiv te ketij 
aktgjYkimi. 

"GJYKATA THEMELORE Nit MITROVICit, 
C.nr.77712013 me dt. 28.03.2014 

" I' ,', 

! . iGJ Y Q TAR I , 
Faton Ademi 

. , ' , . 

1:tlrk,JJJ:' , 

" UDHEZIM J>ER MJEJ'IN JURJDIK: Kunder ketij aktgjykimi ;&shte e lejuar ankesa ne 
afat prej '15 ditesh,Gjykatesse Apelit nePrishtine nepermjet kesaj gjyknte. 


